
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.645 Quarta-feira, 21 DE JULHO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

PORTARIA

PORTARIA N° 082 DE 07 DE JULHO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2021/738005 - PAE;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores ANDRE CONTE SOARES, Id. Funcional nº 
5909743/2 e JORGE ANTONIO RODRIGUES DA SILVA, Id. Funcional nº 
2048620/1, para atuarem, como fi scal e suplente, respectivamente, na fi s-
calização do Convênio nº 083/2020, fi rmado entre a SETRAN e a Prefeitura 
Municipal de Ourém, cujo objeto e a Recuperação de estrada vicinal não 
pavimentada, PA-251, com extensão de 50.123 km.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 07 de julho de 2021.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

PORTARIA N° 083 DE 07 DE JULHO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2021/730531 - PAE;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores ANDRE CONTE SOARES, Id. Funcional nº 
5909743/2 e JORGE ANTONIO RODRIGUES DA SILVA, Id. Funcional nº 
2048620/1, para atuarem, como fi scal e suplente, respectivamente, na fi s-
calização do Convênio nº 047/2020, fi rmado entre a SETRAN e a Prefeitura 
Municipal de Piçarra, cujo objeto e a Implantação de iluminação da PA- 477 
em LED, entre o portal da entrada da cidade e a saída para a Vila do Rio 
Vermelho (gogo da Onça), com extensão de aproximadamente 2.815 me-
tros, totalizando a implantação de 82 portes e 162 luminárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 07 de julho de 2021.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

PORTARIA Nº 084 DE 13 DE JULHO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
Considerando o disposto no art. 178, inciso XIV e 199, da Lei nº 5.810, 
de 24/01/1994, Regime Jurídico Único dos Servidores do Estado do Pará;
Considerando que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência no 
serviço público, promover à apuração imediata dos fatos;
Considerando o trâmite do processo nº 2018/339887, para esclarecimen-
to de suposta irregularidade referente à servidora Edilma Antônia Silva 
Martins;
Resolve:
I- EXCLUIR os servidores, LUIZA TOKIKO YANAGUIBASHI SHIBATA Id. 
Funcional nº 5608384/2 e JOSE MARIA SIQUEIRA DA SILVA, Id. Funcional 
nº 3274942/1, da PORTARIA Nº 80/30.06.2021, publicada no DOE 
34.627/05.07.2021
II- CONSTITUIR, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, com-
posta pelos servidores DEUZAMAR ASCENCAO CARDOSO, Id. Funcional 
nº 3274896/1, Presidente, NAZARENO FIGUEIREDO DA SILVA Id. Funcio-
nal nº 3275019/1 e LUIZ ERNESTO COSTA DOS SANTOS, Funcional nº 
3274560/1, como Membros, para sob a presidência da primeira, proceder 
à apuração que se faça necessária nos autos do referido processo acima 
mencionado.
II- FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias, para conclusão dos trabalhos, 
podendo ser prorrogado por igual período, como estatui o parágrafo único 
do art. 208 do referido diploma legal.
III- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 13 de julho de 2021.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

PORTARIA N° 086 DE 12 DE JULHO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2021/755552 - PAE;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores ANDRE CONTE SOARES, Id. Funcional nº 
5909743/2 e JORGE ANTONIO RODRIGUES DA SILVA, Id. Funcional nº 
2048620/1, para atuarem, como fi scal e suplente, respectivamente, na 
fi scalização do Convênio nº 008/2020, fi rmado entre a SETRAN e a Pre-
feitura Municipal de Santana do Araguaia, cujo objeto e a Implantação de 
1 (uma) ponte em Concreto Armado sobre o Rio Campo Alegre medindo 
65,00 x 5,10m
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 12 de julho de 2021.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

PORTARIA Nº 087 DE 13 DE JULHO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
Considerando o teor do Memorando nº 11/2021-CST, anexo ao PAE nº 
2021/757800;
Resolve:
DESIGNAR ao servidor CLEIDSON GONÇALVES BARBOSA, Id. Funcional 
nº 5937342/2, ocupante do cargo em comissão de Gerente, para respon-
der pela Coordenadoria de Soluções Tecnológicas, no período de 05.07 a 
03.08.2021, em substituição ao servidor Alexandre Rodrigues Vilela, Id. 
Funcional nº 5905244/4, que se encontra em gozo de férias regulamen-
tares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 13 de julho de 2021.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 682578

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO CONTRATUAL

PROCESSO Nº 2019/561528  ANEXO: 2021/592075
Nº DO CONTRATO: 017/2020
JUSTIFICATIVA: Decorrente da solicitação feita pela Empresa Contratada, 
manifestação técnica, manifestação jurídica, devidamente autorizada pelo 
Secretário de Estado de Transportes, com fundamentado no Art. 57, § 1o, 
II da Lei Federal nº. 8.666/93.
INIC. DE VIG.: 18/07/2021 TÉRM. VIG.: 15/10/2021
PRAZO: 90 (noventa) dias
DATA DA ASSINATURA: 16/07/2021.
DADOS DA CONTRATADA
NOME: MMDJESUS CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA.EPP.
CNPJ: 09.397.634/0001-02
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 682860

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Tomada de Preços
Número: n.º 021/2021.
OBJETO: Construção de 01 (uma) ponte em concreto armado, sobre o Rio 
Pequeno (50,00m x 8,60m), localizado na PA-256, trecho: PA-451 / PA-
140, no município de Tomé Açu, sob a jurisdição do 7º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 
1º andar.
O Edital poderá ser lido, a partir do dia 10/08/2021, de segunda a sex-
ta-feira na sede da Secretaria de Estado de Transportes, Av. Almirante 
Barroso, nº 3639, Bairro: Souza – Belém-PA, bem como, estará disponível 
no site da SETRAN www.setran.pa.gov.br, no Menu Transparência Pública, 
Licitações e Licitações (Detalhes).
Caso o interessado opte em adquirir a via física do Edital (mídia digital), 
deverá comparecer à Secretaria da Comissão Permanente de Licitação para 
retirada.
Responsável pelo certame: VICTOR ROCHA DE SOUZA.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 2º andar no Auditório da 
SETRAN.
Data de Abertura: 26/08/2021.
Hora de Abertura: 10h00min.
Ordenador: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Belém, 20 de julho de 2021.

Protocolo: 682918
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Concorrência
Número: n.º 023/2021.
OBJETO: Restauração da Rodovia PA-279, Lote I, Trecho: Entr. BR-155 / 
Perim. Urb. de Água Azul do Norte, com extensão de 72,00 Km na região 
de integração Araguaia, sob jurisdição do 6º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 
1º andar.
O Edital poderá ser lido, a partir do dia 06/08/2021, de segunda a sex-
ta-feira na sede da Secretaria de Estado de Transportes, Av. Almirante 
Barroso, nº 3639, Bairro: Souza – Belém-PA, bem como, estará disponível 
no site da SETRAN www.setran.pa.gov.br, no Menu Transparência Pública 
e Licitações.
Caso o interessado opte em adquirir a via física do Edital (mídia digital), 
deverá comparecer à Secretaria da Comissão Permanente de Licitação para 
retirada.
Responsável pelo certame: VICTOR ROCHA DE SOUZA.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 2º andar no Auditório da 
SETRAN.
Data de Abertura: 08/09/2021.
Hora de Abertura: 10:00 horas.
Ordenador: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Belém, 20 de julho de 2021.

Protocolo: 682895


